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OGGETTO: PA 43/2019 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI SOSTITUZIONE GRUPPO FRIGO A SERVIZIO OSPEDALE DI 
BENTIVOGLIO . RISPOSTA QUESITO N. 10 

Con riferimento al quesito pervenuto in data 16/04/2019, si comunica quanto di 
seguito esposto. 
 
Richiesta chiarimento N.1 

“In riferimento alla documentazione di gara in nostro possesso, si chiede se debba 
essere obbligatoriamente fornito un gruppo frigo marca York modello YZ-MA041-
AN045 P078A come riportato nell’elaborato PE–IM-ANP (Analisi Nuovi Prezzi Impianti 
Meccanici)”. 

Risposta chiarimento N.1 

La marca e il modello sono solo un riferimento. Il concorrente dovrà offrire un gruppo 
frigo rispondente alle specifiche degli elaborati a base di gara. 

 

Richiesta chiarimento N.2 

“Qualora non fosse obbligatoria la marca ed il modello, ma le caratteristiche tecniche 
devono essere esclusivamente: l compressore centrifugo monostadio a levitazione 
magnetica o si possono prevedere anche compressori multi scroll; - liquido 
refrigerante R1233zd o si possono prevedere altri tipi di liquido; - il fattore di 
sporcamento evaporatore/condensatore non debbano essere superiori a: 0,018 / 
0,044 mq °C/kW”. 

Risposta chiarimento N.2 

Nel dettaglio di quanto richiesto si specifica che: 

1.Le caratteristiche tecniche prescelte per il gruppo frigo oggetto di affidamento 
prevedono un compressore centrifugo monostadio; 

2.il gruppo frigo oggetto di affidamento potrà prevedere altri refrigeranti purché 
conformi alle normative ambientali e tecniche vigenti in materia; 

3.  con riguardo ai fattori di sporcamento sono accettati valori analoghi o migliorativi 
rispetto a quelli riportati negli elaborati di progetto. 

 

A disposizione per eventuali chiarimenti, si coglie l’occasione per porgere distinti 
saluti. 

 Pasquale Romio 
 

 

 

 



 
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

e: <br/>- compressore centrifugo monostadio a levitazione magnetica o si possono 
prevedere anche compressori multiscroll?<br/>- liquido refrigerante R1233zd o si 
possono prevedere altri tipi di liquido?<br/>- Il fattori di sporcamento 
evaporatore/condensatore non debbano essere superiori a: 0,018 / 0,044 mq °C/kW?  

Risposta a richiesta di chiarimento  

Ai sensi dell’art. 105, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e come indicato all’art. 3.3 lettera B 
del disciplinare di gara,  l’indicazione della terna dei subappaltatori e la compilazione 
del DGUE (modello Allegato 2 al disciplinare di gara) da parte delle ditte 
subappaltatrici è obbligatoria qualora il concorrente intenda affidare in subappalto una 
o più delle lavorazioni comprese nell’elenco di cui all’art. 1, c.53, L. 190/2012 e 
pertanto:  

- estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;  
- confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume;  
- noli a freddo di macchinari;  
- fornitura di ferro lavorato;  
- noli a caldo 

In caso il concorrente intenda affidare in subappalto lavorazioni non rientranti nel 
novero dell’elenco di cui all’art. 1, c.53, L. 190/2012, il medesimo dovrà produrre una 
dichiarazione  in merito alle lavorazioni che intende subappaltare da caricare in busta 
amministrativa (si veda anche risposta a quesito n.6). 

A disposizione per eventuali chiarimenti, si coglie l’occasione per porgere distinti 
saluti. 

 Pasquale Romio 


